



MUKMSS11357349

**Odbor Kancelář úřadu, oddělení právní**

**vyřizuje** Mgr. Andrea Nevřalová  
**e-mail** andrea.nevralova@mestokm.cz  
**č. tel.** 573 321 288  
**datum** 24. června 2025  
**č.j.** MeUKM/084324/2025  
**sp.zn.** MeUKM/078563/2025/05  
**poř.č.** IN – 32/2025

**Poskytnutí informací**

Dne 8. 6. 2025 jsme obdrželi Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, kterou žádáte o poskytnutí těchto informací:

1. „Respektuje Vaše instituce uvedené nálezy Ústavního soudu? Pokud ne, uveďte právní důvody.
2. Postupuje Vaše matrika či ohlašovna tak, že eviduje změnu trvalého pobytu nezletilého dítěte pouze na základě žádosti jednoho rodiče, bez zkoumání souhlasu druhého? Pokud ano, jaký právní výklad k tomu máte?
3. Byli Vaši pracovníci od roku 2001 do současnosti školeni v oblasti ústavních principů, rodičovské rovnosti, § 877 občanského zákoníku a uvedených nálezů Ústavního soudu? Pokud ano, uveďte termíny a obsah školení.
4. Kdo v rámci Vaší instituce nese právní odpovědnost za dodržování zákonnosti změn trvalého pobytu nezletilých?
5. Vede Vaše instituce evidenci případů změn trvalého pobytu nezletilých pouze na žádost jednoho rodiče? Pokud ano, žádám o přehled těchto případů od roku 2010.
6. Je druhý rodič informován o změně trvalého pobytu? Nebo o změně školky/školy? Pokud nemáte jeho podpis na dokumentech“?

K předmětné žádosti o informace Vám na základě vyjádření věcně příslušného odboru, a to odboru občansko-správních agend, oddělení správních agend, sdělujeme následující:

Ad 1. Ohlašovna postupuje v souladu se zákonem č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel).

Ad 2. Při ohlášení změny místa trvalého pobytu občana mladšího 15 let postupuje správní orgán v souladu s platnou legislativou.

Dle ustanovení § 10 odst. 10 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů, hlásí změnu místa trvalého pobytu za občana mladšího 15 let jeho zákonný zástupce, poručník, opatrovník, pěstoun nebo osoba, které byl občan mladší 15 let svěřen do osobní péče. Z uvedeného ustanovení vyplývá, že ke změně trvalého pobytu občana mladšího 15 let se nevyžaduje souhlas druhého rodiče. Ohlašovna nevyhoví žádosti rodiče pouze v případě, že rodič je zbaven rodičovské odpovědnosti.

Ad 3. Ne.

Ad 4. Pracovník ohlašovny.

Ad 5. Ne, zákon takovou povinnost neukládá.

Ad 6. Ne, zákon takovou povinnost neukládá.

**Mgr. Andrea Nevřalová**  
odbor kancelář úřadu, oddělení právní